
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

242700, Брянская область, г.Жуковка, ул.Октябрьская, д.1 

Тел. (48334) 3-26-71, факс (48334) 3-12-82, E-mail: adm@zh32.ru 

 

РЕШЕНИЕ 3 

санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации Жуковского 

муниципального округа 

от «17» апреля 2024  года 

Об эпидемической ситуации  

по социально-значимым  

заболеваниям по итогам 2023 года  

на территории Жуковского муниципального округа. 
 

     Заслушав и обсудив информацию врача-инфекциониста ГБУЗ «Жуковская МБ» 

Синюто М.Ф. санитарно-противоэпидемическая комиссия отмечает, что 

эпидемиологическая ситуация по социально-значимым заболеваниям за 2023г. 

удовлетворительная. 

    По инфекционной патологии отмечается рост сальмонелезом-8 случаев, 

ротавирусная инфекция -36 случаев.  

     По вирусным гепатитам:  

- Гепатит В- состоит 54 чел. , взято в 2023г.-3 чел 

-Гепатит С- состоит 156 чел., взято в 2023г.-8 чел. 

Всего 210 чел. Постоянно обследуются 130 чел. 

     10 больных с гепатитом С прошли лечение ПХТ в ГБУЗ «Брянская областная 

инфекционная больница». 

     Больных с ВИЧ инфекцией состоит на учете-103 чел. В 2023 г. вновь 

выявленных – 2 человека. 80 больных с ВИЧ инфекцией получают  ВААРТ, 

периодически проходят лечение в инфекционном отделении и в ГБУЗ «Брянском 

областном противотуберкулезном диспансере». Обследуются по показаниям.          

Контактные по ВИЧ- 36 человек. Умерло от ВИЧ -6 человек. 

    За 3 месяца 2024 года заболело вирусными инфекциями: 

ОРВИ- 706  чел. (дети и взрослые) 

Грипп А- 7 чел.  

Грипп В -1 чел. 

Пневмония- 40 чел. 

Ковид-19- 38 чел.  

       На основании вышеизложенного санитарно-противоэпидемическая комиссия 

решила: 

 

1. Информации врача-инфекциониста ГБУЗ «Жуковская МБ» Синюто М.Ф. 

принять к сведению. 

mailto:adm@zh32.ru


2. Рекомендовать ГБУЗ «Жуковская МБ» (Бирюкову С.В.): 

2.1.  Своевременно обеспечивать  полное обследование больных, подозрительных 

на инфекционные заболевания. 

2.2. Поддерживать  на достаточном уровне коллективный иммунитет среди 

населения Жуковского муниципального округа. 

3. Обеспечивать качественную клинико-лабораторную диагностику открытых 

вирусных гепатитов «В»  и  «С», носителей гепатитов «В» и «С». 

4.Продолжать активную разъяснительную работу среди населения, направленную 

на профилактику инфекционных заболеваний 

 
 

 

 

         

Заместитель главы администрации, 

председатель комиссии                                                                       А.В. Фроловичев 


